损益，发生的初始直接费用，直接计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损益。

本公司为出租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金确认为当期损益，发生的初始直

接费用，除金额较大的予以资本化并分期计入损益外，均直接计入当期损益。或有租金在实际发

生时计入当期损益。

(2). 融资租赁的会计处理方法

√适用 □不适用

本公司为承租人时，在租赁期开始日，本公司以租赁开始日租赁资产公允价值与最低租赁付

款额现值中两者较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，

其差额为未确认融资费用，发生的初始直接费用，计入租赁资产价值。在租赁期各个期间，采用

实际利率法计算确认当期的融资费用。

本公司为出租人时，在租赁期开始日，本公司以租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用

之和作为应收融资租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用

及未担保余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。在租赁期各个期间，采用实际利

率法计算确认当期的融资收入。

(3). 新租赁准则下租赁的确定方法及会计处理方法

□适用 √不适用

2021 年半年度报告

65 / 143

43. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用 √不适用

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

□适用 √不适用

(2). 重要会计估计变更

√适用 □不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序
开始适用

的时点

备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

为更加公允地反映公司资产的真实状况，提高会计信息质量，根据《企业会计准

则》的有关规定，同时参考同行业企业相关资产折旧政策，公司根据持有的发电

资产的实际运营状态和保养维护情况，对燃煤发电机组发电及供热设备、水电机

组发电设备、水电大坝和汽车运输设备预计使用年限进行重新确定，对相关资产

折旧年限做相应调整，以上调整自 2021 年 4 月 1 日起执行。公司将燃煤发电机组

发电及供热设备的折旧年限调整为 20 年，水电机组发电设备的折旧年限调整为

18 年，水电大坝的折旧年限调整为 50 年，汽车运输设备的折旧年限调整为 10 年。

2021 年 8 月 30 日，公司召开董事

会2021年第8次会议、监事会2021

年第 3 次会议，审议通过了《关于

公司会计估计变更的议案》。公司

独立董事对该议案发表了同意的

独立意见。

2021年4月

1 日
说明 1

其他说明：

说明 1：根据会计估计变更的内容，2021 年 6 月 30 日受影响的财务报表如下：

（1）合并资产负债表

受影响的项目 调整前 调整金额 调整后

资产合计：   10,171,025,054.59   67,348,522.67   10,238,373,577.26

其中：固定资产   10,171,025,054.59   67,348,522.67   10,238,373,577.26

负债合计：   61,095,539.90   2,770,307.34   63,865,847.24

其中：应交税费   61,095,539.90   2,770,307.34   63,865,847.24

所有者权益合计：   -4,027,285,208.90   64,578,215.33   -3,962,706,993.57

其中：未分配利润   -4,027,285,208.90   64,578,215.33   -3,962,706,993.57

（2）母公司资产负债表

受影响的项目 调整前 调整金额 调整后

资产合计：   3,357,204,563.80   34,983,883.90   3,392,188,447.70

其中：固定资产   3,357,204,563.80   34,983,883.90   3,392,188,447.70

所有者权益合计：   -2,119,898,770.27   34,983,883.90   -2,084,914,886.37

其中：未分配利润   -2,119,898,770.27   34,983,883.90   -2,084,914,886.37

（3）合并利润表

受影响的项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本   4,010,395,688.65   -67,348,522.67   3,943,047,165.98

所得税费用   19,654,847.62   2,770,307.34   22,425,154.96

净利润   -331,992,326.75   64,578,215.33   -267,414,111.42

2021 年半年度报告

66 / 143

（4）母公司利润表

受影响的项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本   1,915,875,714.02   -34,983,883.90   1,880,891,830.12

净利润   -385,725,535.52   34,983,883.90   -350,741,651.62

(3). 2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

□适用 √不适用

(4). 2021年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

45. 其他

□适用 √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务增值额 3%、6%、9%、13%

城市维护建设税 应缴流转税税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 0%、12.50%、15%、25%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

大唐华银电力股份有限公司 25

大唐华银沅江新能源有限公司 0

大唐湘潭发电有限责任公司 15

湖南华银能源技术有限公司 25

大唐华银湖南能源营销有限公司 25

湖南大唐燃料开发有限责任公司 25

内蒙古大唐华银锡东能源开发有限公司 25

大唐华银株洲发电有限公司 25

湖南大唐先一科技有限公司 15

大唐华银湖南电力工程有限责任公司 25

2021 年半年度报告

67 / 143